ACB, LA.II, n. 192, f. 67d-68a. Rúbrica: “Girbertus presbiter emit alodia multa
in Orta”. Inter columnas verso: “n. 192” (P. Caresmar). Interior recto: “Anno Domini
1052” (S. XVIII). Caplletra “I” ornamentada, tipus: 7 línies.

In nomine Domini. Ego Bernardus et uxori mea Ermeniardis
venditores sumus tibi Geribertus sacer, filium condam Suniarii, emp-
tori. Per hanc scripturam vendicionisa nostre vendimus tibi casa\s/ cum
cur-/2te solos et superpositos, parietes, guttas et stillicinios et hostios
et ianuas, cum limites et foveas et cloacas,b et peciasc IIII de terra
cum setena parte de hortod et puteo et de ferragenal separa-/3tim
positis. Et est hec omnia in territorio barchinonense, in terminio
de Horta.e Advenit mihi hec omnia ad me Bernardus per voce geni-
torum1 meorum, et ad me Ermeniardis per meum decimum /4 sive per
omnesque voces. Affrontat hec omnia de parti circi in via qui pergit
ad Sancti Andre�e, de aquilonis in terras de Reimumdi Lobeti et de
uxor sua, de meridie in via qui pergit ab Bar-/5chinona, de occiduo
similiter. Quantum istas afrontacionesf includunt, sic vendimus tibi:
iam dicta omnia ab integre, propter precium2 mancusos XXVII et medio
de auro choctog monete He-/6nes legitime pensatos. Quod tu emptor
precium nobis dedisti et nos venditores manibus nostris recepimus
integriter. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, que tibi ven-
dimus, de nostro iure /7 in tuo tradimus dominio et potestatem, ab omni
integritatem, ut quiquid exinde facere vel iudicare volueris, liberam
in Dei nomine abeas plenam potestatem, cum exios vel regressios
earum, a tuum pleni\s/-/8simum proprium. Quod si nos venditores aut
ullusque omoh utriusque sexus qui contra ista vendicionemi ad inrum-
pendum venerit, non hoc valeat vindicare, sed componat aut nos com-
ponamus tibi /9 iam dicta omnia in duplo cum omnem suam meliora-
cionem.j Et in antea ista vendiciok firma permaneat omnique tempore.

Facta vendicionel II nonas ianuarii, anno XXII regni Hen-/10rici
regis.
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S+ Bernardus, s+ Ermeniardis femina, nos qui ista vendicionem

fecimus et firmamus et firmare rogavimus.
S+ Renardus presbiter. /11 S+ Reimundi levita. S+ Guilelmus

Ollesindi.
/12 S+ Geribertus presbiter, qui hec scripsi et sss die et anno

quod supra.

1. Sota la o hi ha una a. 2. A sota de pr es llegeix ea.

LA. a. venditionis. b. cloachas. c. petias. d. orto. e. Orta.
f. affrontationes. g. cocto. h. homo. i. venditionem. j. meliorationem.
k. venditio. l. venditione. m. venditione.

1702

1054 febrer 19
Bonfill Guillem i la seva muller Sicarda venen a Guislabert, bisbe,

i als canonges de la Seu, unes cases situades dins dels murs de
Barcelona que limiten amb la plaça de la Santa Creu, pel preu
de 10 mancusos d’or.
ACB, LA.I, n. 344, f. 134b-c. Rúbrica: “Carta quod Bonifilius Guilelmi et uxor
sua vendiderunt Canonice domos suas et ortos et trileis et puteum infra muros”.
Exterior recto: “CCCV”; “n. 344” (P. Caresmar). Exterior verso: “Anno Domini 1053”.
Caplletra “I” ornamentada, tipus G: 19 línies.

In nomine Domini. Ego Bonifilius Guilelmi et uxor mea Sicar-
dis venditores sumus vobis domno Guisliberto, gratia Dei episcopo,
una cum omni congregatione canonicorum Sancte Crucis Sancteque
Eulalie Sedis Barchinona, emptoribus. Per hanc scripturam venditionis
nostre vendimus vobis ipsas nostras domos, quas habemus infra
meniam Barchinona urbis, videlicet et casalibus, solos et superpositos,
guttis et stillicidiis et foveis, petris, parietibus, ortis atque ortalibus
et trileis undique septis cum omni genere arborum infrasistencium
et puteum. Advenerunt namque predicta omnia mihi Bonifilium per
genitoribus meis et per vocem condam Rechille, avie mee, et per com-
paratione sive per quasqueque voces, et mihi Sicardis per meum
decimum sive per ullasque voces. Affrontat enim predicta omnia de
parte aquilonis in domibus Mironi Guilelmi et Stephani, utrorumque
sacerdotum, de meridie in publico calle et in domibus Seniofredi
Bonifilii, de occiduo iterum in alio calle sive in domibus archilevite,
de septemtrionis quoque parte qua circius dicitur in eodem calle
et in domibus Bernardi Amati sive in ipsam plateam Sancte Crucis
Sancteque Eulalie. Quantum isti termini ambiunt et iste affrontatio-
nes includunt, /c sic vendimus vobis: predicta omnia integram et de
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nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, ut faciatis
exinde quodcumque volueritis, simul cum ingressibus et exitibus
earum, propter precium uncias Xm auri Barchinona puri, quod a
vobis manibus propriis nostris accepimus. Estque manifestum.
Quod si nos venditores aut ullusque homo vel femina sexus
utriusque hanc cartam venditionis rumpere voluerimus aut voluerit,
nil valeamus aut valeat, sed componamus aut componat vobis
predicta omnia, que vobis vendimus, in triplum. Et insuper hoc
maneat firmum omne per evum.

Actum est hoc XI kalendas marci, anno III post XXo regis Henrici.

Sig+num Bonifilii, sig+num Sicardis, qui istam cartam vendi-
tionis scribere iussimus, firmavimus et firmare rogavimus.

Sig+num Amati Gaucfredi, s+ Ermengaudus, +sig+num Senioldi,
sig+num Mironi Guadalli. Sig+num Berengarii Guadalli. Sisssnum
Remundus Seniofredus. S+ Remunde levite et iudicis sss.

S+ Arnalli sacerdotis et scribe, qui hoc scripsit et ssss sub die
et anno quod supra.

1703

1054 juliol 20

Guislabert, bisbe de Barcelona, i els canonges de la mateixa església
fan donació als esposos Guadamir i Bonadona de 2 mujades
de terra per plantar-hi vinya, al Montaguilar de Barcelona, per
només set anys i amb certes prestacions.
LA.I, n. 353, f. 137c-138a. Rúbrica: “Carta quod Canonica statuit II modiatas
terre et I quarterada ad plantandum in Monteaguilar”. Exterior verso: “CCCXIV”
(S. XV); “n. 353”. Inter columnas verso: “Anno Domini 1054” (Caresmar) Caplletra
“I”: 8 línies.

In nomine Domini. Ego Guilabertus, gratia Dei sancte Sedis
barchinonensis episcopus, una cum omni congregatione cannoni-
corum in nostra ecclesia Deo famulancium, donatores sumus tibi
Guadamiro et uxori tue Bonedomne femine. Per hanc scripturam
donationis nostre donamus tibi modiatas II et amplius quarterada
I de terra herema ad complantandum vinea per precaria. Et est
prescripta terra in territorium Barchinone, ubi dicunt Monte Aquilar.
Advenit nostre ecclesie ob collatione fidelium vel per quascumque
voces. Affrontat namque prephata terra de parte orientis in ipso
torrente et in vinea Sancti Petri Puellarum, et de meridie similiter
in vinea Sancti Petri, et de occiduo similiter in vinea Sancti Petri,
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de parte vero circi in vinea Sancte Crucis Sancteque Eulalie et in
terram Isarni Thedberti sive Arluvini sacerdoti. Quantum iste af-
frontationes includunt seu circumeunt, sic donamus tibi et tue
posteritati: predicta terra integriter in eo modo et ordine: ut eam
optime plantare facias de bonas vites /d et advineare, sicut decet bona
vinea, ad hos VII annos primos venientes. De fructibus tamen qui
in terra exinde exierint, vos habeatis unam medietatem, aliam me-
dietatem in iuris nostre ecclesie revertatur integriter. Insuper etiam
habeatis vos per unum annum ipsam vindemiam integriter. Tanhactis
autem prescriptis VII annis, faciatis nobis donare per unumquem-
que annum vos et posteri vestri per unumquemque annum de fruc-
tibus, qui exinde exierint, ipsam quartam partem et ipsam decimam
fideliter. Ad vestrum vero ultimum diem dimittatis hoc atque con-
cedatis ad omnes filios vestros, qui hoc similiter teneant, sicut et
vos, in servicium Domino Deo et nostre ecclesie et nostrum nostro-
rumque successorum. Post ipsorum autem discessu, cum omnia a
vos et ab ispsis ibi meliorata, in ius et donatione revertatur nostre
ecclesie integriter absque ulla dimunutione. Talem autem vinculum
taxationis vobis in hanc donationis cartam imponimus: ut neque
nos neque nostris successoribus neque nullus homo vel femina,
quacumque condicionis sit, nullo modo inquietare seu rumpere
presumat. Quod si fecerimus aut fecerint, vobis aut vestre posteritati
componamus vobis unciam unam auri cocti. Et insuper hec carta
donationis inconcussa permaneat semper. Nos autem predicti
laboratores si predicta conveniencia non adimpleverimus aut si ab
eam nos abs-traerimus, componamus vobis aut successoribus vestris
unciam unam auri puri ac cocti. Et insuper prephata convencione
adim-pleamus atque perficiamus.

Actum est hoc XIII kalendas augusti, anno IIII post XXm regis
Enrici.

+ Guislibertus, gratia Dei episcopus, @+Berengarius archi-
diaconus@, S+ Poncii levita, s+ Guitardi levite, S+ Bonucius pres-
biter, s+ Guilaberti clerici, s+ Mironis levite, qui hanc cartam dona-
tionis scribere iussimus, manibus nostris scribentes firmavimus et
firmare rogavimus.

S+ Dalmatius sacer. S+ Reimundi levite. S+Gaucefredus sacer.
S+ Miro presbitero.

S+ Arnalli, sacerdotis et /a scribe, qui hec scripsit cum litteris
fusis in ultimo capite linee VIIII et litteris super posititis in linea
X ubi dicit “unciam I auri”, et ss die et anno quod supra.
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1704

1055 abril 17

El comte de Barcelona Ramon Berenguer I i la seva muller, la comtessa
Almodis, amb l’assentiment i consell del bisbe Guislabert (de
Barcelona), fan donació a la Canònica de Barcelona de les par-
ròquies de Santa Maria de Badalona i de Santa Coloma (de
Gramenet), amb totes les possessions. Pacten que quan el comte
torni a la ciutat farà una assignació anual a la Canònica de vint
cafissos d’ordi en diner o en alous, i li seran retornades les
esglésies esmentades.
ACB, LA.II, n. 375, f. 127b-c. Rúbrica: “Carta quod Raimundus comes et Almodis
comitissa dederunt Canonice ecclesiam de Bitulona et ecclesiam Sancte Columbe
cum decimis et primitiis et oblationibus”. Inter columnas recto: “n. 375” (Caresmar).
Exterior recto: “de panistro” (S. XIII). Exterior verso: “Anno Domini 1054” (Caresmar).
Caplletra “I” ornamentada: 14 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. IX, p. 319-320, n. 696.

Ed.: MARCA, Marca hispanica, d. CCXLII, c. 1104.

In nomine divino summo ac trino. Nos, divina providente cle-
mencia, barchinonensium principes Remundus comes et Almodis
comitissa, una cum assensu et consilio Guisliberti pontificis, dona-
tores sumus Domino Deo et Chanonice Sedis Sancte Crucis Sanc-
teque Eulalie. Ob peccatorum igitur nostrorum remissionem et ob
animarum nostrarum sive nostrorum parentum remedium, dona-
mus Domino Deo et predicte Canonice ecclesiam Sancte Marie de
Bitulona, cum decimis et primiciis et fidelium oblationibus, et alodiis
cultis vel incultis, et cum omnibus suis pertinenciis, et cum ipsa
ecclesia Sancte Columbe, simul cum decimis et primitiis et obla-
tionibus fidelium, et cum alodiis ad se pertinentibus, que ecclesia
pertinet ad prefatam ecclesiam Sancte Marie, sub tali scilicet con-
venientia: ut per unumquemque annum, in festivitate Omnium
Sanctorum, aut infra XXX dies post iam dictum festum, quibus Bar-
chinone fuerimus et a nobis requisitum fuerit, demus XX kaficios
ordei eidem Canonice ad mensuram Barchinone in eadem urbe, aut
demus precium unde emi possint in predicta civitate. Et si hoc non
fecerimus aut facere, sicut supra scriptum est, noluerimus, sit pre-
dicta ecclesia iuris prenominate Chanonice absque ulla aclamacione
delibere. Attamen, si a castro Montischati usque ad flumen Lubricati
et a mon-/ctibus usque ad mare tantum alodii dederimus predicte
Chanonice unde eadem Chanonica habere possit XX kaficios ordei
per unumquemque annum ad legitimam mensuram Barchinone, que
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hodie cernitur illic esse, sine detrimento et sine dispendio predicte
Chanonice, faciamus donationis scripturam iam dicte Kanonice de
predictis alodiis delibere et proprie, et predicta ecclesia revertatur
ad nos integriter, et postmodum non faciamus ipsam emendatio-
nem XX kaficiorum ordei supra scriptorum. Et si, priusquam hanc
emendacionem ego Remundus faciam predicte Chanonice de iam
dictis alodiis, sicut surpascriptum est, contigerit me mori, sit pre-
dicta ecclesia iuris et dominationis predicte Chanonice integriter,
et ipse comparationes de ipsis alodiis, quas factas habebimus, sint
potestatis illorum quibus eas concesserimus.

Actum est hoc XV kalendas madii, anno regni regis Henrici
XXIIII.

Reimundus comes, Almodis comitisa, + Guislibertus, gratia Dei
episcopus +.

Mironi. S+ Bernardi Amati. S+ Berengarii Remundi. S+ Renard
Gilelmi. S+ Arnalli Gitardi. Guifredus, sancte prime sedis Narbonensis
ecclesie episcopus, ss +.

S+ Miro presbitero, qui hec scripsit die et anno quod supra.

1705

1063 maig 30

Berenguer, bisbe de Barcelona, i Berenguer, ardiaca de Barcelona,
defineixen i evacuen a favor dels germans Guillem i Bernat la
meitat que els correspon de les vinyes que plantà el difunt Ramon
Joan, el seu pare, situades al territori de Barcelona, al lloc de
Monterols, que tenia per carta precària de l’església de Sant Just
i Sant Pastor, ubicada dins les muralles de Barcelona.
ACB, perg. 1-4-225. Pergamí, 291 × 222 mm. Al verso: “D.C.(h) 225 cap. 3”; “+
1063” (Mas). Caplletra “H”: una línia.

Regest: SCHWAB-MIRET, Documents, p. 7, n. 2.

Hoc est [def]ini[tio]nis atque evacuationis scriptum quod fac-
tum est inter Berengarium, Sedis Sancte Crucis archidiaco-/2num,
et Guilelmum atque Bernardum, Ramundi capitiscole filios. Pateat
cunctis, tam presentibus quam /3 futuris, quod Remundus Iohannis
condam, predictorum fratrum Guillelmi1 et Bernardi pater, plantavit
vineas2 /4 in territorio Barchinone, in locum Munterols vocatum, in
terra Sanctorum Iusti et Pastoris, quorum ecclesia est infra /5 Bar-
chinone moenia, unde accepit precari scriptum in quo continebatur
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per unumquemque annum dare fideliter pre-/6dicte ecclesie omnium
frugum predictarum vinearum tascam et decimam, alias vero partes
sibi et posteris suis /7 retinere. Affrontat namque predicta terra cum
ipsa vinea que ibi est fundata a parte orientis in vineas /8 Ugonis
et Olibani Mironis quondam, a meridie in via antiqua, de occiduo
in via et in alodio /9 Ruben hebrei, de circio in vineas Geriberti
Bonucii et Mironis Cherucii quondam. Ideoque, utrisque /10 partibus
diu conquerentibus, facta fuit inter eos magne dissensionis contencio.
Set, intercurrentibus bonis /11 hominibus, inventum est ut iam dicta
ecclesia habuisset omnem ipsarum vinearum medietatem, aliam
autem medie-/12tatem prefati Guilelmus et Bernardus atque poste-
ritas illorum semper secure et libere sibi retinuissent. Quod /13 et
factum est. Quapropter in Dei nomine nos Berengarius, Sancte Ec-
clesie barchinonensis episcopus, et Berengarius, /14 eiusdem sedis
archidiachonus, facimus vobis Guilelmo et Bernardo prefatis hoc
definitionis atque eva-/15cuationis pactum una cum assensu et con-
silio prefate Sedis canonicorum: ut ab hodierno die et deincebs /16

prefatam vinearum et terre medietatem vos et posteritas vestra
absque ulla repeticione et inquietudi-/17ne nostri aut nostrorum suc-
cessorum secure et libere habeatis cum ingressibus et egressibus
et eius affronta-/18cionibus et eius pertinenciis omnibus, excepta
deci-ma ipsarum vinearum, eo tenore: ut, si voluntas aut /19

necessitas fuerit vobis aut3 vestre posteritati vindere \aut alienare/
iam dictas vineas, non sit vobis licitum nisi nobis /20 aut nostris
successoribus. Si autem post ammonitionem XXX dierum iuste ad
pretium bo-norum hominum /21 nos noluerimus emere iam dicta
terra et vineas, tunc sit vobis \aut vestre posteritati/ licentiam vindere
cuicumque volueritis. /22 Et non sit vobis licitum aut vestre posteritati
alium ibi seniorem facere. Quod si nos donatores atque /23

evacuatores aut successores nostri aliqui hoc rumpere voluerimus
aut voluerint, nil valeat, /24 set componamus aut componant vobis
aut posteritati vestre in vinculum predicta omnia in duplum cum
sua /25 melioracione.4 Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.

Actum est hoc III kalendas iunii, /26 anno III regni regis
Philippi. /27

Berengarius episcopus. /28 + Bernardus subdiaconus. /29

+ Berengarii archilevite. S+ Poncii sacriscustus. /30 s+ Gui-
tardi levite�. /31 S + Guifredi levite�. S + Stephanus levite. /32 S +
Dalmacius sacer. S + Mironis sacerdotis. /33 S + Guielmus sub-
diaconus. /34
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S+ Poncii subdiachoni, qui hoc scripsit cum litteris supra positis
in linea XVIIII et in XXI, die et anno sss quo supra.

1. Sota la m hi ha una g. 2. A sota d’in es llegeix m. 3. Escrit sobre
raspat. 4. Precedeix im raspat.

1706

1064 desembre 12

Imir i la seva dona Ermengarda venen a Vives una peça de terra amb
vinya, situada al comtat de Barcelona, al terme de Santa Perpè-
tua, al Vallès, al lloc anomenat Comalies, que tenen per carta
d’empenyorament de Mir Vesard, pel preu de 6 mancusos.
ACB, perg. 1-4-233. Pergamí 119 × 295 mm. Al verso: “1064” (Mas).

In nomine Domini. Ego Imir [et u]xori sua Ermegodo /2 ven-
ditores sumus tibi Viv[e]s levite, emptore. Per hanc /3 [s]criptura
vendicionis nostre vendimus tibi pecia I/4 de vinea cum ipsa terra
ubi est fundata. Hec omnia, /5 nostrum proprium. Qui nobis advenit
per cartam inpinnoracio-/6nis que nobis fecised Mir Vesard et uxori
sua Percusa /7 sive per ullasque voces. Et est hec omnia i[n]
chomitato /8 barchinonense, in Vallense, in termine de Sancta Perpe-
/9tua ubi dicunt Komaliles. Et afrontat predicta vi-/10nea cum ipsa
terra ubi est fundata de parte orientis et /11 de mer<idie> in vineas
de Isovardi et de uxor sua Maiansendi, et /12 de hocciduo in vineas
de me Vives emptore, et de circii in vi-/13neas de Sendret. Quantum
iste IIIIor afrontaciones inclu-/14dunt, sic vendimus tibi: supra dicta
homnia tota ab integre, /15 cum exios et regresios suos, in propter
precium mancusos VI in /16 rem valente. Et nichil de ipso precio
non renmansit. Et est mani-/17festum. Quem vero predicta homnia,
que nos tibi vendimus, de nostro iure /18 in tua tra\dimus/ dominio
et potestatem, ad tuum proprium. Quod si nos ven-/19ditores aut
ullusque homo vel femina utriusque sexus qui con-/20tra hanc ista
carta vendicione venerit pro inrumpendum, non hoc/21 valeat
vendicare, sed componat aut compon[amus] tibi iam dicta /22 vinea
cum ipsa terra ubi est fundata in duplo cum omnem suam inme-
/23lioracionem. Et in antea ista carta vendicione firma perma-/24neat
modo vel omnique tempore.

Actum est hoc II idus december, a-/25no V regni Filipo regi.

S+num Imir, s+Ermegodo, /26 nos qui ista carta vendicione fieri
fecimus, firmamus et fir-/27mare rogavimus.
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S+num Guilaberti, qui hec consensio et fir/mo\./28 Bo/ne filio
Gui/lelmi.1 S+num Guilelmi Mironi. S+num Bonefilio Uniscle.

/29 Sss Guadamiri presbiter scripsit et die et anno quod supra.

1. Escrit en dues ratlles suplementàries a sota mateix de l’inici del nom.

1707

1069 maig 1

Ermumir Lubi, Sendred Guillem i Blanca venen a Trudgarda una peça
de vinya situada al comtat de Barcelona, a la coma de Guisan,
a la parròquia de Sant Julià d’Argentona.
ACB, LA.II, n. 504, f. 172a-b. Rúbrica: “De cumba de Guisane in Argentona”. Interior
recto: “n. 504” (Caresmar). Exterior recto: “anno Domino 1069” (S. XVII). Caplletra
“I” ornamentada, tipus B: 14 línies.

In nomine Domini. Ego Ermumir Lubi et Guilelmus Sendredus
Guilelm et Blancutia femina venditores sumus tibi Tru\d/gardis
femina emptores. Per hanc scriptura vinditionis nostre vindimus tibi
pecia una de vinea, qui est a Cumba de Guisan et in comitato
Barchinona, sive in parrochia de Santi Iuliani de Argentona, sive
a Cumba de Guisan. Est petia de terra cum vinea ubi est fundata.
Et advenit nobis per manumeseria de Remundi, qui fuit condam. Et
affrontant predicta omnia superius scripta de aquilonis in vinea de
Ermeniardis femina, et de meridie in terra de Deus illam fecit, et
de occiduo de me emptrice, et de circi in terra de Ermeniardis fe-
mina. Quantum infra IIIIor affrontationes includunt vel resonant sic
vindimus tibi: quomodo ibi est supra scriptum totum ad estrum,
cum exiis vel regressiis earum, in propter precium mancusos II de
auro de Barchinona sine engan. Et est manifestum. Quem vero
predicta superius scripta de nostros iuros in vestro tradimus domi-
nio aut potestate ad tuum plenissimum proprium franchum. Quod
si nos venditores aut ullusque homo aut femina qui contra ista carta
venerit ad inrumpendum, non hoc va-/bleat vindicare quod requirit,
aut compon\a/t aut componamus tibi in duplo cum omnia sua
inmelioratione. Et in antea ista scriptura firma permaneat omnique
tempore.

Facta ista vinditione kalendas madii, anno VIIII regnanti
Philippo rex.

Sign+um Ermumir, sign+um Sendredus, sign+um Blancutia,
nos qui ista carta vinditione firmavimus et testes firmare rogavimus.

Sign+um Remun, sign+um Guilelmus, sig+um Gerallus.
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S+ Primus sacer, qui ista carta vinditione sub die et anno quo
supra.

1708

1073 gener 30

Esteve Alcacà i el seu fill Bernat venen a Bonfill Pere, prevere, una
peça de terra situada al terme de Provençals, sota la parròquia
de Santa Maria del Mar, a Barcelona, pel preu de 36 mancusos
de moneda barcelonesa d’argent.
LA.II, n. 330, f. 111a-b. Rúbrica: “Carta de Ia petia terre in Provenzals prope viam
marinam quam Stephanus Alchacano vendidit Bonefilio Petri presbitero”. Exterior
recto: “N. 330”. Inter columnas verso: “Anno Domini 1073” (Caresmar). Caplletra
“I” zoomòrfica: 23 línies.

In nomine Domini. Ego Stephanus Alchacano cum filio meo
Bernard, nos simul, venditores sumus tibi Bonefilii Petri, presbiteri,
emptore. Per hanc scriptura vindicionis nostre sic vendimus tibi
peciam I terre culta, nostra propria. Quod habemus in territoria
Barchinona, infra parrochiam Sancte Marie de Mar, in terminio de
Provincials, iusta ipsa via marina. Advenit nobis, ad me Stephanus
per vocem uxoris mea, filia qui fuit de Vivas Revello, qui est condam,
et ad me Bernard per genitorum meorum sive per ullasque voces.
Affrontat hec omnia de parte vero circi in margine et in viero qui
pergit in utraque parte, de quilonis in viall et in terra de terra emp-
tore, de meridie in estrada publica, de occiduo in terra de Gerbertus
Primo. Quantum istas affrontaciones includunt, sic vendimus tibi:
predicta terra, totum ab integre, cum exiis et regressiis earum, in
aderato et definito precio mancusos XXX et VI de auro cocto monete
Barchinone a penso de argencio in argencio, qui hodie currunt.
Quod tu emptore precium nobis dedisti et nos venditores ad presens
manibus nostris recepimus. Est manifestum. Quem vero predicta
omnia, que tibi vendimus, de nostro iure in tuo tradimus dominio
et potestatem ab omni integritatem, ut quiquid exinde facere vel
vidicare volueritis, libera in Dei nomine habeatis plenam potestatem,
ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut ullus-
que homo utriusque sexus qui contra hac venditione venerit pro
inrumpendum, nil valeat, set componat aut nos componamus tibi
iam dicta omnia in duplo cum omnem suam inmelioratione. Et in
antea ista vinditio firma permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc III kalendas februarii, anno XIII regnante Phi-
lippo rege.
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Stephanus, s+num Bernard, nos qui ista vinditione fecimus et
firmamus et firmare rogavimus.

S+ni Iohannes Arnallo. S+ni Miro Vitalis. S+ni Donucio Miro.
S+ Vitalis, cognomento /b Gaucefredus, presbiter. S+ Guilelmus
levite. S+ni Arnal Fruiani. S+ni Guilelmus Donnutii.

S+ Iohannes presbiteri, qui hoc scripsit et sub die et sss anno
quod supra.

1709

[1046-1076]

Capbreu de béns situats a Barcelona i a indrets diversos entre el Besòs
i el Llobregat.
ACB, perg. 5-1-177. Original. Pergamí, fragment de 734 × 71 mm. Al verso: “S. XI”
(S. XVII); “177” (Mas); “Col·legi Sant Sever Barcelona - Arxiu”; “5-1-177” (JB).

Datació: sobre el perquè de la data, vegeu l’estudi cronològic de la introducció.

[espai en blanc: ±22 raspat] in circuitu ci-/2vitatis Barchinonae
in uno abasale /3 de ipso solario, molinos quatuor. Et ad /4 ipso mare,
molinos tres, ipsa decima. /5 Et decimas episcopales tam de terris
quam de vineis. /6 In primis de ipsas dominicaturas qui fuerunt /7

episcopales aut sunt aut erunt tam de terris /8 quam de vineis et
de molinos a flumine /9 Bissocio usque ad flumine Lubrichato. /10

In primis de ipsas vineas qui sunt ad ipso /11 collo de Enforchads.
Et in alio loco, ad /12 Espudula, vineas que ibi sunt, et vinea /13 que
tenet Guarinus, ad Terrers. Et in /14 alio loco, ad ipso Cucullo antiquo,
pecia /15 vinee que tenet Guarinus. Et ad ips-/16sa Libra vineas que
laborat Bonifi-/17lio de ipso Pino. Et ad Petras albas vi-/18neas et trilia
et domo et pecia una /19 terre. Et in Serriano, in omnibus locis, /20

decimas de vineas que ibi sunt, qui sunt /21 Sancte Crucis Sancteque
Eulalie. Et vinea que /22 laborat Bonifilio Seniofredi. [Et] vineas /23

et terras que tenet Adalberto Sanaldi /24 per manu episcopi in Mon-
terolls. Et in Val-/25lense, in loco vocitato Campo de Salices, /26 terris
et vineis et caput mansos duos, /27 quas tenebat Miro Guilelm. Et
pecias duas /28 vinee, quas tenet Arnallo, in duobus /29 locis [espai
en blanc: ±10, raspat]. Et in Orta de pe-/30cias tres vinee, quas tenet
Orucius, /31 qui sunt predicte sedis. Et alia pecia /32 vinee, quas tenet
Guitardo Chuscha. /33 Et alia pecia vinee ad ipsa Lachuna, /34 que
laborat Oliba, que est Sancte Eula-/35lie de ipso Campo. Et pecia
vinee que /36 est in charrera de Bonello. Et deci-/37mas de ipsa churte
de Provincialis /38 episcopale, ubi stat Bellihominis, sive /39 de ipso
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alodio que in circuitu /40 eius churtis est, quod fuit de domini-/41cha-
tura episcopale. Et decimas de /42 alodio, que tenet Renaldus Gui-
/43 lelmi in Lubrichato, qui est Sancte /44 Crucis Sancteque Eulalie.
Et modia-/45tas tres vinee ad ipsos Arens, que /46 laborat Seniofredi
Bonifilio. /47 Et vineas que tenet Bernardo Gui-/48fredi ad ipsos Arens
per manu episcopi. /49 Et vineas que laborat Guilelmo /50 Lobato et
Guilelm Gondeballo. Et pa-/51reliata una terre qui est iuxta /52 Sancti
Pauli, qui fuit condam Ermen-/53iardis. Et [espai en blanc: ±18, ras-
pat] /54 [espai en blanc: ±8, raspat] cum terris et vineis. /55 Et decimas
de alodiis et vineis /56 in omnibus locis, quas tenet et /57 habet Gui-
lelmus, episcopus de Vicho. /58 Et pecias duas de terra qui sunt
in /59 Sanctis, que laborat Mironi Petro. /60 Et decimas de vineas
ad Sanctos, /61 quas tenet Dalmacius Geriberti. /62 Et vineas et chasas
quas tenet /63 Stefhano clerico in Orta. Et decimas /64 de terris et
vineis  qui fuerunt Ermemiro /65 de Rosdor. Et ad Lubrichato chasals
/66 et terra, que tenet Guarino. Et /67 decimas de vineas super ipso
Cucullo, /68 qui sunt de Mironi Geriberto, que labo-/69rat Sisuallo.
Et in alio loco in Mon-/70terolls decimas de vineas de Miro Ge-/71

riberto. Et decimas de Udalmirio. /72 Et tres domos qui sunt ad ipso
Cucullo, /73 cum terris et vineis qui sunt Sancte Crucis /74 Sancteque
Eulalie. Et chasas de Geriberto /75 cum terris et vineis. Et peciam
unam /76  terre, que est in Migoria, iuxta alo-/77dio Bernard Gelmiro.
Et ad chasa de /78 Geriberga pecias duas terre et vi-/79neis. Et in
Channellas vineas que /80 tenet Mironi Goltret, qui sunt Sancte /81

Crucis Sancteque Eulalie. Et in Bagneo-/82lis decimas de alodio qui
est predicte /83 sedis, que tenet Guifredus Seniofre-/84di. Et ad ipso
Granario terris et /85 vineis et chasa et omnes ipsas deci-/86mas de
Porto, quas tenet Mironus /87 Geriberti cum suus1 et filius suus in-
/88iuste. Et pareliata una de terra /89 qui est subtus Espodola, que
te-/90nebat Guilelm Remundo cum suos eredes. /91 Et decimas de
alodiis qui fuerunt /92 de Ato caputscole. Et decimas de /93 Vigilio
cum suos filios. Et decimas /94 de Ezio de Provinciana. Et decimas
/95 de [Eliardis]2 de Serriano, que tenet Ugo /96 per fevum. Et deci-
mas que tenet /97 Ermemiro Bubo in variis locis. /98 In primis decimas
de Guacelmo de /99 omnibus suis alodiis. Et decimas de mu-/100 lier
de Guadallo Gigo et de suis fi-/101liis. Et decimas de Gifardo vel
/102 et de mater eius et de suos3 generes /103 cum illorum alodium.
Et decimam de illa /104 vicechomitalem. Et decimas vicechomitales. Et
decimas de /105 alodio in Provinciana de Gerberto Ugo. /106 Et in
Bagneolos decimas de alo-/107dio que tenebat Guanalgod /108 Quiriacia.
Et ipsas omnes dessen-/109siones episcopales. Et omnes ipsos stag-

2641DIPLOMATARI DE L’ARXIU CAPITULAR DE LA CATEDRAL...

/110nos qui sunt Sancte Crucis. Et pecias /111 duas terre ad Fossa de
Arnallo. /112 Et omnes decimas et primicias /113 que sunt de omnibus
alodiis Sancte /114 Crucis Sancteque Eulalie, in omnibus /115 locis,
in flumine Lubrichato.

1. cum suus mig raspat. 2. Lectura dubtosa; mig menjat per lepisma.
3. Esmena de suis. 4. Gairebé il·legible.

1710

1083 agost 9

Guisla i els seus fills Ponç Bernat i Guillem Bernat defineixen i
atorguen a favor de Ramon Guitart, levita i jutge, i del seu germà
Pere Guitard, ambdós germans de Guisla, uns alous situats a
Santa Eulàlia de Provençana, la Roca, la Mata, Civitas Fracta
(Mataró), Llavaneres i Palou.
ACB, perg. 1-1-1440. Original. Pergamí, 300 × 300 mm. Al verso: “Num. 1440”
(S. XVIII); “Diversorum A. 1440” (Mas); “1083” (F-B). Caplletra “I”: 6 línies.

In Dei sempiterni regis nomine. Ego quoque Guisla femina et
filis meis Pontio Bernardi et Guilelmo Bernardi, utriusque fratri-
bus, diffinitores atque evacuatores sive pacificatores sumus /2 tibi
Raimundo Guitardi, levite et iudici, et fratri tuo Petro Guitardi, am-
bobus fratribus. Sit etiam manifestum quia per hanc scripturam
istius nostre deffinitionis atque evacuationis /3 sive pacificationis
diffinimus pariter et evacuamus sive pacificamus ad integrum vo-
bis, ambobus fratribus, nostris avunculis de genere predicte matris,
totum ipsum alodium quod ha-/4betis \atque tenetis/ in comitatu
barchinonensi, nominatim in ipsa parrochia Sancte Eulalie de Pro-
vinciana sive in eis terminis, cum omnibus domibus que ibi sunt,
cum earum pertinenciis totis sive ad-/5iacentiis, et cum totis aliis
mobilibus rebus que sunt intra predictum alodium, quod vobis ad-
venit voce paterna vel materna vel qualicumque alia voce. Iterum
vero sic diffinimus et /6 evacuamus sive pacificamus pariter vobis,
a<m>bobus fratribus, totum ipsum alodium quod habetis in Vallen-
se, infra parrochia Sancti Saturnini de ipsa Rocha, id sunt, terris
et vineis /7 cum arboribus diversi generis, domibus sive aquis cum
fonte, boschis atque garricis, pronis atque planis, cum cunctis earum
pertinentiis sive terminis. Item quoque sic diffinimus atque evacuamus
/8 sive pacificamus tibi Raimundo et Petro prenominatis totum ipsum
alodium quod habetis atque tenetis infra termino de Matha et infra
parochia Sancte Marie de Civitate Fracta, /9 id sunt, terris et vineis
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cum variis arborum generibus, et montibus sive boschis, aquis atque
fontibus, pronis sive planis, cum omni ipso alio vestro alodio quod
habetis intra /10 terminos ipsius parrochie Sancti Andree de Lavan-
dariis, cum totis ipsis suis pertinenciis sive adiacentiis, et domibus
cum earum solis atque suprapositis, que videntur esse /11 intra omnia
predicta alodia. Cuncta vero que superius sunt comprehensa ad in-
tegrum sic diffinimus atque evacuamus sive pacificamus per rectam
fidem sine ullo engan /12 tibi prescripto Raimundo et tuo prenominato
fratri Petro, simul cum omni ipso alodio quod habetis atque detinetis
in loco nominato Mas Chantiano, exceptus ipsam quartam partem
/13 quam retinemus de ipsis alodiis que sunt in ipso plano de Matha
et de Valedext, atque de ipsis \aliis alodiis/ que sunt in Palatiolo et
in loco nominato Tridilano. Per hoc vero /14 totum quod superius
videtur esse comprehensum, quod nos predicti diffinitores atque eva-
cuatores sive pacificatores diffinimus ad integrum sive evacuamus
atque pacificamus plenis et firmis /15 sine ullo engano tibi predicto
Raimunto et tuo prenominato fratri Petro, cum omnibus earum in-
gressibus sive regressibus et pertinenciis atque iacentiis sive termi-
nis, sicuti humana lingua /16 melius potest dici vel nominari, dedistis
nobis ipsum mansum vestrum quem tenebat Isarnus de ipsa [espai
en blanc: ±3] Quasta, cum omnibus eis pertinenciis atque iacentiis,
et ipsum boscum quod /17 nominatur de Tudmira, cum ipsa terra in
qua videtur esse, et peciam unam de terra que est ad ipsum Vineale,
cum alia pecia terre� que est ad ipsa Sorba, in tali quoque modo
et ordine: /18 ut nos diffinitores prenominati nec ullus utriusque or-
dinis homo de nostro genere atque parentela non possit vos requirere
nec acclamare per ullum nostrum directum quod nos habeamus
modo /19 vel in qualicumque tempore habere debemus quocumque mo-
do aut voce in omnibus rebus predictis diffinitis atque evacuatis.
Hanc quippe scripturam istius nostre diffinitionis atque eva-/20cua-
tionis sive pacificationis si nos predicti diffinitores atque evacuatores
vel \ullus/ utriusque ordinis homo, tam extraneus quam propincus,
disrumpere vel infringere temptaverimus /21 qualicumque modo sive
temptaverit, componamus tibi Raimundo predicto et Petro fratri tuo
\sive componat/ predicta omnia in triplum. Et postmodum hec scrip-
tura sic maneat firma in perpetuum.

/22 Que fuit facta Vo idus augusti, anno XXoIIII regnante rege
Phylippo.

/23 S+num Guisle femine, s+num Poncii Bernardi, s+num
Guilielmi Bernardi, nos predicti diffinitores atque evacuatores /24

sive pacificatores, qui hanc scripturam diffinitionis atque evacuatonis
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sive pacificationis punctis firmavimus et testibus eam subscriptis
roborari /25 rogavimus.

S+num Geralli Reamballi. S+num Aurucii. S+num Guilelmi
Aurucii. /26 S+num Raimundi. S+num Archinballi. S+num Adalberti.

/27 S+ Mironis Donucii, qui hoc scripsit cum litteris supra
positis in lineis IIIIor separatis et rasis in aliis duabus /28 lineis, et
subscripsit die et anno quo supra.

1711

1085 juliol 6

Vivà Guadall permuta amb els esposos Ramon Seniol i Solestenda
i el seu fill Pere Ramon una terra situada al Vallès, a la parròquia
de Sant Cebrià de les Cabanyes Superiors, i dues peces de terra
al pla de Tenes, a més de set mancusos, lliurats abans pel dret
de pas de l’aigua fins als seus molins, a canvi d’un alou situat
a la parròquia de Santa Maria de Martorelles, al pla de Tenes.
ACB, perg. 1-4-295. Original. 165 × 213 mm. Al verso: “Cabanyes” (S. XV),
“Cabanyas”; “1086”; “D.C. (b) 291 cap. 3” (Mas); “1-4-295” (JB). Ben marcades
al séc les ratlles d’escriptura. Restaurat: netejat, planxat i reforçat amb catorze
trossets de pergamí; hi ha un foradet a mitja línia 1 i també als inicis de les línies
12 i 13 fets per lepismes. Caplletra “I”: 35 mm.

In nomine Domini. Ego Vivano Guadalli commutator sum vobis
Reimundo Seniulli et uxor tua Solesten et filio vestro /2 Petrus
Reimundi. Manifestum est enim quia commuto vobis terram meam
propriam et arboribus diversi generis, quam abeo /3 in comitatu
barchinonensi, in Vallense, in parrochiam Sancti Cipriani de Chapannis
Superioribus,1 \et/ in plano Tenes pe-/4ciolas II terre separatim posite.
Advenit autem mihi predictum alodium per ienitorum meorum aut
per comparatione et per /5 aliis quibuslibet vocibus sive modis. Abet
autem terminum prefata terra de Capannis cum arboribus ab oriente
in /6 serra de Puioi Mulierario, a meridie in serra de Era Bona, ab
occiduo in via qui pergit de Caban2\nes ad Era Bona/, a circio /7 in
Capannis Inferioribus. Et affrontat peciolam I terre, qui est in plano
Tenes, ab oriente in terra de vos commutato-/8res, a meride in terra
de me commutator, ab occiduo in terra de Sancte Marie de Martoreles,
a circio in Vinea /9 Arnalli Giriberti. Alia Peciolam terre affrontat ab
oriente in terra Sancti Martini, a meridie in terra de vos commu-
/10tatores, ab occiduo et circio in vineas de filiis Mironis Riculfi.
Quantum intra predictos terminos abeo /11 vel per qualicumque modo
abere debeo, vobis ad integrum  commuto atque de meo iure in v3
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vestrum dominium et potestatem /12 ad integrum trado, cum ingressibus
pariter et egressibus, ut faciatis exinde quodcumque vobis placuerit,
ad vestrum /13 plenissimum proprium, et cum septem mancusos quod
vobis insuper donavi propter transitum aqueductus ad meos molendinos
/14 propter ipsum regum et caputregi et ipsum glebarium ad regum
et caputregi necessarium, que vos mihi donastis pro hac mea /15

commutatione istius mee terre per vestrum alodium, unde mihi aut
posteris meis visum fuerit melius congruum atque necessarium /16 et
unde nobis magis conveniens aparuerit ipsius aqueductus transitus.
Quod etiam alodium abes in predicto comitatu, /17 in parrochia Sancte
Marie de Martoreles, in plano de Tenes. Si vero ego commutator aut
utriusque sexus homo commu-/18tionem hanc disrumpere voluero aut
voluerit, nil prosit, sed componam aut componat vobis supra scripta
terra et ar-/19bores in duplum cum omni sua iliius melioracione. Et
postmodum hoc maneat perenniter firmum.

Quod est actum II nonas /20 iulii, anno XXVI regni regis Philippy.
S+ Vivani levite, qui hanc commutationem /21 fecit et firmavit

atque testibus eam firmari rogavit.
S+ Guadallus Guadalli, qui hec consensio et firmo. /22

S+ Poncius Arberti. S+ Ebrinus Bonefilii. S+ Petroni Artallo.
S+ Berengarius Giriberti. /23

S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris rasis et
emendatis atque supra positis in linea VI, /24 die et anno quo supra.

1. La R és una esmena de bu. 2. A sota es llegeix in. 3. Esborrat.

1712

1088 abril 22

Andreu Guislabert amb el consentiment i consell del vescomte
Guislabert, de qui fou conseller, ven a Ermessenda, a la seva
filla Guisla i al seu marit Rodbert, que anomenen Calví, un solar
amb obrador i amb diversos components, situat al burg de
Barcelona, al Miracle, que té per carta precària feta pel difunt
vescomte Udalard, i per compra, pel preu de 12 unces d’or; els
quals donaran al vescomte, en concepte de cens, tres unces d’or
durant la festivitat de Pentecostès.
ACB, perg. 1-1-305. Original. Pergamí. 159 × 295 mm. Al marge dret, fragment de
7 × 30 mm perdut, que no afecta el text; dos forats a un quart del marge esquerre
que afecten el text de tres ratlles en cada cas, i dos altres retalls perduts del marge
esquerre i l’inferior; sis taques petites i una de gran, a un terç del marge esquerre,
que han diluït algunes lletres. Al verso: “LX” (S. XI-XII); “Num... 305”; “ne X”; “Guis-
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labertus vicecomes” (S. XVII); “Diversorum A 305” (Mas); “1078”; “1-1-305” (AP).
També hi ha una etiqueta: “Nº 1” d’una exposició (S. XX).

In Christi nomine. Ego Andrea Guisliberti, cum consilio et asinti-
mento dominus Guisliberti vicecomes, venditor sum vobis Ermeniardis
femina et filia tua Guilia et viro suo /2 Rodbertus, que vocant Calvino,
emptoribus. Per hanc scripturam vendicionis me�e� vendo vobis \ipsum
meum directum in ipso/ solario1 cum obrador, solo et superpositos,
curte cum casula et parietes, /3 guttas et stillicinios, ostios, ianuas
atque limites, foveas et cloachas. Et est hec omnia infra urbis Bar-
c[hin]ona, sub[tus ip]so Miraculo. Qui mihi advenit /4 prelibata omnia
per carta precaria, quas mihi fecit domnus Udalardi vicecomes, dudum
defunto, et per comparacion[e et per ul]lasque vo[ces. Et] affrontad
prelibata omnia de circi /5 in domos Sancti Petri Cluniensis, de oriente
in via, de meridie2  in solario et domos de Petrus babtizato, de o[cciduo
in dom]os quas comparavit Guilelmus Iuscafredus. Quantum /6 iste
affrontaciones includunt, sic vendo vobis: in iam dicta omnia, quan-
tum ibi habeo et habere debeo, ipsos [meos solario]s et ipso medio
solario qui est super ipsos /7 obradors, propter precium uncias XII
auri roals bonos sine engan. Quod vos emptores mihi dedistis et e[go
venditore] recepi meis. Et ei est manifestum. Et insuper /8 damus ad
vicecomes, quis consiliarius fuit de supra dicta vendicione et suo
asitimento, \uncias III/. Et vos emptores detis illi prefatus Guiliberti
omni tempore mancusos III de /9 auro de octava per censum et \ad/
succesores eius ad festivitate Pestecosten vos et succesores vestros,
sicut resonabat in vestra carta precaria, que ego in vestra potes-/10tate
tradidit. Quem vero predicta omnia, que vobis vendo, de meum iure
in vestrum trado dominium et potestatem hab omni integritatem, ut
quiquit exinde face-/11re vel iudicare volueritis, cum exios et regresios
earum, sicut ego habeo et teneo, ad vestrum plenisimum pro[prium
±4. Quo]d si ego venditor aut /12 aliquis homo sexus utriusque contra
ista vendicione pro inrumpendum venerit, nil valeat, set compon[at
aut c]omponam vobis iam dicta /13 omnia in duplo cum omni sua melio-
racione. Et in antea ista vendicio firma permaneat omnique tempore.

Act[um est hoc] X kalendas madii, anno /14 XXVIII regni regis
Philipi.

S+num Andre�e�, qui hista vendicione feci et firmavi et testes
firmare rrogavi.

S+num Ballu/vino Odo\ /15. S+num Petrus Raimundi. S+num
Guilelmus B[on]ucio. S+num Raimundi Senfre. S+num Berenger
Bonefilii. /16 S+num Guisliberti vicecomes, qui hista vendicione auto-
rido et fir/mo\. S+ Mironi Raimundi. Gerallus.
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/17 S+ Guillemus sacer qui hec scripsi cum litteras super positas
in linea II et VIII et VIIII, et sss die et anno quo supra.

1. Sota la r hi ha una c. 2. Sota mer es llegeix ri.

1713

1089 abril 13

Ricarda dóna i ven als esposos Dalmau Bernat i Adelaida, filla seva,
i a Berenguer Bernat un alou que té al terme de la parròquia
de Santa Maria de Civitas Fracta (Mataró), pel preu de 100 man-
cusos d’or de València.
ACB, perg. 1-1-829. Original. 213 × 13 mm. Al verso: “Diversorum A (121) c”
(Mas); “1082”; “1-1-829” (AP). Bon estat de conservació, encara que una part és
molt transparent. Té quatre senyals d’haver estat perforat amb una agulla grossa
i dos foradets entremig, separats l’un de l’altre a la mateixa alçada. S’ha perdut
l’inici de la darrera línia a causa d’un lepisma. Té ben marcades al verso les línies
d’escriptura al séc. Caplletra “I”: 6 m m.

In Dei nomine. Ego Riccardis femina donatrix ac vendetrix sum
vobis Dalmacio Bernardi /2 et uxori tue nomine Adalidis, filie mee,
ac tu Berengario Bernadi. Per hanc scripturam /3 donacionis atque
vendicionis mee dono atque vindo vobis predictis ipsum meum
alodium, quod /4 abet in Mata. Advenit mihi prefate Ricardi per
vocem et laxacionem fratres mei Mironis /5 Guadalli sive per omnes
voces. Est autem prelibatum alodium in comitatu barchinonense,
/6 in terminio parroechia Sancte Marie Civitatis Fracte sive in prefata
Mata. Sunt autem dona-/7trem1 vinee, culti et ermi, arbores ex
diversis generibus, sive omnia que ad iam dictum alo-/8dium per-
tinent. Habet autem affrontationem predictum alodium ab orien-
te in Astarago, a meridiana /9 parte in litore maris, ab occiduo in
Argentona, a circio in Duobus Rivis. Quantum inter pre-/10dictas af-
frontaciones habeo vel teneo aut habere et tenenere debeo, id est,
ipsum alo-/11dium quod retinui in dominio in prefata Mata, quando
dei tibi iam dicto Dalmacio prefatam filiam /12 meam nomine Ada-
laidis et dedi tibi de ipso alodio, ipsum quod tu iam tenes et abes
inibi, facta /13 tibi scripturam donaciones, quam annuo et laudo
ipsum quod tunc temporis retini, sic do-/14no vobis prescriptis: totum
ab integrum cum exitibus et ingressibus suis, propter precium cen-
tum /15 mancusos de auro Valencie, tali pacto: ut ego prefata Ricardis
teneam et habeam /16 ipsum alodium in diebus meis, nisi de propcio
me dimisero; post obitum vero meum /17 et prefatam dimissionem
de meo proprio, sit vestrum predictum alodium ad vestrum libitum
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facien-/18dum. Quod vero, sicut superius est scriptum, de meo iure
in vestrum trado dominium et potestatem /19 ad faciendum quod
volueritis. Quod si ego donatrix et venditrix contra hanc scriptu-/20

ram donationis atque vendicionis venero, non valeam perficere quod
cepero, set pre-/21fata omnia componam in triplo. Si autem alius,
non aliter. Deinde firma sit hec scriptu-/22ra.

Acta idus aprilis, anno XXVIIII regni Philippi regis.

S+num Riccardis /23 femine, que hanc scripturam fieri iussi,
firmavi et firmari rogavi.

S+num Reimundi Alberti. S+num Arnalli Bernardi. /24

Ss Andreas prebiter, qui hanc scripturam scripsit cum literis
damna-/25tis in IIII linea2 sub die annoque prefixo.

1. Lectura no segura del tot. 2. No es veu enlloc res ratllat.

1714

1091 novembre 9

Ramon Sunifred, levita, dóna a Pere Geribert, primer de l’escola, unes cases
i un solar, situats dins els murs de la ciutat de Barcelona, al davant
de l’atri de Sant Jaume apòstol, amb la doble condició que ell en
tindrà l’usdefruit i quan mori el rebedor passarà tot a la Canònica.
LA.I, n. 106, f. 49c-d. Rúbrica: “De quibusdan domibus ante ianuam Sancti
Yacobi”. Exterior verso: “Nº 106”. Inter columnas verso: “Anno Domini 1062
(Caresmar). Caplletra “I”: quatre línies.

In nomine Domini. Ego Raimundus Seniofredi, qui et levita,
donator sum tibi Petro Gerberti, primi scole. In goticis enim legibus
scriptum reperitur ut “donatio que per vim aut metum non fuerit
extorta, plenam habeat firmitatem”. Item alibi: “Res donate, si in
presenti tradite sunt, nullo modo repetantur a donatore.” Propterea
ego Raimundus predictus prompto animo et prompta voluntate, nullius
quoque suadente ingenio sive terrente imperio, donator sum tibi /d

Petrus prescriptus domos meas, I solarium cum curte et aliis man-
sionibus ad predictas domos pertinentes. Quod habeo infra muros
civitatis Barchinone, ante aulam Sancti Yacobi apostoli. Advenit autem
mihi prefata omnia per donationem quam exinde mihi fecit Guadallus,
sancte sedis barchinonensis episcopus. Habent autem terminos pre-
fatas domos et corte a parte orientis in calle publico, a meridie similiter,
ab occiduo similiter in calle publico, a circio in domibus Oliba Mironis.
Quantum iste affrontationes includunt, sic dono tibi prescripto Petro:
supradictum solarium et casas cum curte et edificiis eius ceteris, cum

2648 J. BAUCELLS - À. FÀBREGA - M. RIU - J. HERNANDO - C. BATLLE

exiis et regressiis eius, tali videlicet modo: ut ego prefatus Raimundus
teneam eas in vita mea et post obitum meum remaneant tibi iam dicto
Petro, ut facias exinde, quamdiu vixeris, que volueris. Post obitum vero
tuum solide et libere revertantur ad Canonicam. Si vero ego donator
aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc donationem venero aut
venerit ad irrumpendum, non hoc valeam aut valeat vendicare, set
componam aut componat tibi hec omnia in duplo. Et insuper hec
donatio firma permaneat modo et omni tempore.

Actum est hoc V idus novembris, anno XXXII regni Philippi regis.

S+ Remundi Seniofredi levita, qui hanc donationem feci et
firmavi et testibus firmare rogavi.

S+ Guilelmus, sacer de Rivi Sicco. S+ Guilaberti levite.

S+ Poncii levite, qui hoc scripsit et subscripsit sss die et anno
quo supra.

1715

[1093]

Testament de Berenguer Isarn, senyor d’Àger, en el qual deixa impor-
tants propietats a Santa Maria i Sant Pere de Ripoll, deixa l’us-
defruit de la resta de castells a la seva dona Bel·lisenda, que seran
del seu fill Ramon Berenguer a la mort d’aquesta, i també fa
altres deixes menors a diverses persones laiques i eclesiàstiques.
ACB, perg. 1-14-186. Original. Pergamí, 470 × 423 mm. Al verso: “Lo testament d·en
Berenguer Isern” (S. XV); “33 Filip”; “n: 263”; “28 Armari de Testaments, sach: B”
(S. XVIII); “1-14-186” (S. XX). Deteriorat a l’angle superior dret. Caplletra “H”: 17 mm.

Datació: document sense data. Pel que fa a l’any, vegeu l’estudi cronològic de
la introducció.

He�c est sacramentalis condicio et ultime� voluntatis publicatio
cuiusdam defuncti, nomine Berengarii Isarni, senioris aggerensis
castri, que facta [est] /2 sub ordinacione Petri, iudicis et abbatis
aggerensis, in cuius presentia assistentibus testibus aliis clericis et
laicis. Ego Raimundus Berengarii, filius qui fui ia[m] /3 dicti defuncti,
et ego Bellissendis, uxor que fui eiusdem defuncti, pariter iurando,
testificamur supra altare Sancti Michaelis, quod est consecratum in
ecclesia [Sancti] /4 Petri in eodem castro, quia vidimus et presentes
extitimus quando prefatus defunctus, sanus adhuc corpore, loquela
plena et memoria integra, summ testa[mentum] /5 a[n]te se scribere
fecit et manu propria firmavit. In quo elegit manumissores suos,
videlicet Gaucerandum Erimanni et me iam dictam coniugem suam
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Be[lli]sende[m], /6 et me quoque prefatum Raimundum Berengarii,
filium suum, et Petrum Gifredi et Bernardum Unifredi. Quibus or-
dinando constituit ut de facultatibus suis [+3] eo /7 quam sanctis
et hominibus unicuique separatim scripturam eiusdem testamenti
plenissime corroborans, quando ex hoc seculo discessisset, t[am]
de suis mobilibus /8 rebus quam de immobilibus, si cesset largitum
propter remedium anime� sue, sicut in prelibato testamento erat cons-
criptum et hic subterius est annotatum. In primis precepit /9 ut,
antequam divideretur suum mobile, essent soluti omnes debiti quos
debebat, qui veri fuerint. Deinde dimisit Sancte Marie Rivipollensis
cenobii /10 medietatem quam habebat in fortitudine de Bellarano,
cum omni alodio quod ibi abebat, sive cum omnibus vasis ligneis
que ibi relinquid. Dimisit quoque /11 Sancto Petro de Àger unum
hominem in castello Miliani, nomine Gauzfredum, cum omni suo
alodio et cum omni usu et servitio quod facet et facere debet. Et
in castello /12 Blanchaforti,1 similiter alium hominem, nomine Erme-
mirum Udalcheri, cum tota sua causa, sicut iam dictum Gauzfredum.
Et in prefatus Miliano, unam /13 vineam, que fuit Guitardi Perdicarii,
cum illa que cum ea se tenet, quam comparavit. Adhuc eciam Dei
[misericordia] prelibato Sancto Petro, unam vineam in castello /14